
Z p r áv y o v ý z k u m e c h z a ro k 2 0 21:  St ře d ově k  a  n ovově k  X  P řeh l e d v ý z k u m ů 63 / 2,  202 2 X  125 –187

161

Loštice (okr. Šumperk)
Malé náměstí, parc. č. 91/5, 632/1.
Vrcholný středověk. Kostel. Sonda. Záchranný výzkum. Uložení 
nálezu: Národní památkový ústav – územní odborné pracoviště 
v Olomouci.

Lokalizace: WGS-84: 49.7458533N, 16.9307142E

Při zemních pracích na podzim roku 2021 došlo v těsné blíz-
kosti loštického farního kostela sv. Prokopa k objevení šestice 
fragmentů gotických architektonických článků. Výkopové práce 
byly vyvolány výměnou svodu dešťové vody. Svod byl veden 
v hloubce cca 60 cm od současného povrchu SZ–JV směrem pod 
ohradní zídkou, která v současnosti obkružuje kostelní návrší. 

Právě v prostoru průkopu vedeného pod základovými ka-
meny zídky došlo k vyzvednutí šestice fragmentů gotického 
okna. Jednalo se o pět částí ostění a jeden prvek středového 
sloupku přecházejícího v kružbu, která měla původně podobu 
trojlístku (obr. 52, 53). Nalezené stavební prvky nejpravděpo-
dobněji souvisejí s gotickou přestavbou kostela, která proběhla 
zřejmě v poslední třetině 13. století (Kašpárková et al. 1993, 16). 
Fragmenty se do výrazně mladších vrstev dostaly nejspíše mezi 
lety 1780–1792, kdy byl kostel přestavěn v pozdně barokním 
stylu, či roku 1829, kdy došlo ke zrušení a přenesení kostelního 
hřbitova do nové polohy (Šlézar, Faltýnek 2019, 162–163).

Literatura
Kašpárková, S., Hořínek, J., Richterová, H. 1993: Loštice farní 

kostel sv. Prokopa. Stavebně-historický průzkum východní části. 
Olomouc. Rkp. stavebně-historického průzkumu, č. 2559. Uloženo: 
archiv Národního památkového ústavu, ú. o. p. v Olomouci.

Šlézar, P., Faltýnek, K. 2019: Románský kostel sv. Prokopa 
v Lošticích. Příspěvek k počátkům moravské šlechty. Přehled 
výzkumů 60(2), 161–199.

Summary
Six fragments of gothic architectural elements (window lin-
ing, part of tracery) were discovered in 2021 (Fig. 52, 53) in 
the recent layers in the vicinity of St Prokop Church in Loštice 
(Šumperk District).

Pavel Kašpar

Mokrá-Horákov (k. ú. Mokrá u Brna, okr. Brno- 
-venkov)
„Boční žleb“, „Mokerská myslivna“, parc. č. 1050/1.
Středověk, novověk. Vápenka, komunikace. Vizuální/geodetický 
průzkum. Záchranný výzkum. Uložení nálezu: Ústav archeologické 
památkové péče Brno, v. v. i.

Lokalizace: WGS-84: 49.2312825N, 16.7441197E; 49.2342108N, 16.7412658E

Během předstihového záchranného výzkumu v okolí areálu 
lomu Mokrá (Českomoravský cement, a. s.) byl v roce 2021 pro-
veden průzkum terénu mezi „Mokerskou myslivnou“ a „Západ-
ním lomem“. Sledován a geodeticky fixován byl průběh podél 
lesní cesty Podolské. V poloze „Boční žleb“ byla zaznamenána 
uměle upravená obdélná plošina neznámého účelu a selská vápe-
nice s mohutnými výrobními odvaly, superponující se staršími 
komunikacemi. Kovové nálezy naznačily využívání lesních cest 
snad již od 14.–15. století a provoz vápenického okrsku v roz-
mezí 19. a 20. století. Z průzkumu komunikací pochází svátostka 
sv. Benedikta z 19. století (obr. 54), koňská podkova, zlomek 
železné palice, zákolník a kus vápence s výraznou krustou li-
monitu na povrchu. Nález rudniny na trase úvozové cesty mezi 
tratěmi „U Kříže“ a „Mokerskou myslivnou“ naznačuje cestu 
s železnou rudou transportovanou tudy z trati „Nad Skalami“, 
kde leží pozůstatky dolování.

Literatura
Neuvedeno.

Obr. 52. Loštice. Perokresba 
fragmentu gotického okna. Kresba 
H. Večeřová, digitalizace J. Grégr.
Fig. 52. Loštice. Line drawing of 
the fragment of the gothic window. 
Drawing by H. Večeřová, digitised by 
J. Grégr.

Obr. 53. Loštice. Idealizovaná rekonstrukce předpokládané podoby kružby 
gotického okna. Rozměrově vychází z dochovaného torza dalšího okna, které se 
nachází na severovýchodní zdi gotického závěru kostela. Foto a kresba P. Kašpar, 
digitalizace J. Grégr.
Fig. 53. Loštice. The idealised reconstruction of a presumed form of the gothic 
window tracery. Its proportions are derived from a preserved part of a window 
situated on the north-eastern wall of the gothic ending of the church. Photo and 
drawing by P. Kašpar, digitised by J. Grégr.


